

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE

Lector univ.dr.Cehan Ancuța-Irina

DATE DESPRE CANDIDAT:

Nume: CEHAN

Prenume ANCUȚA-IRINA

CNP: 2810124374529

Postul pentru care candidează: LECTOR

Departament/Disciplină: Departamentul de Drept Privat și Discipline Conexă de la Facultatea de Drept, Disciplinele Drept procesual civil I, Drept procesual II, Practică de specialitate

Poziția în Statul de funcții: 11

Gradul didactic actual: lector

DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

Doctor în DREPT- Diplomă seria E Nr.0006937, în baza OMECT nr.3439/12.03.2008

DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CRITERIILOR MINIMALE:

INDICATOR	DENUMIRE	PUNCTAJ	ELEMENTUL PENTRU CARE SE ACORDĂ
I1	Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	10	Diaconu Ancuța-Irina, „ <i>Ineficacitatea legatelor</i> ”- Teza de doctorat, Editura Tipo Moldova, Iași, 2008, ISBN- 978-973-168-021-7- editură recunoscută CNCSIS
I3	Articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate de baze de date internaționale recunoscute	9,25	Cehan Irina, Cristina Teodorescu- "Recruitment and migration of Romanian Doctors: Problems of Contemporary Romanian Society?"- Anuarul Universității „Petre Andrei” din Iași, Fascicula: Asistență Socială, Sociologie, Psihologie, Year 2012, Issue 9, December, pp: 23-33-0,75p
			Cehan Irina, Teodora Manea- „Codurile internaționale de recrutare a

			<p><i>personalului medical: evoluție și eficiență</i>”- Revista Română de Bioetică- vol.10, nr.1, ian-martie 2012, p.17-26- ISI- 0,75p</p>
			<p>Cehan Irina, Cristina Teodorescu-., <i>Migrația personalului medical între responsabilitate socială și dreptul la liberă circulație</i>”- Revista Română de Bioetică- vol.10, nr.4, octombrie-decembrie 2012, p.35-43- ISI- 0,75 p</p>
			<p>Cehan Irina- „<i>Legal instruments on international recruitment of health personnel- Journal of Legal Studies- Year VII, No. 3-4, December, 2012, pp: 181 - 195</i></p>
			<p>Cehan Irina- „<i>Policy perspective on migration of Romanian health personnel</i>”- Romanian Journal for Multidimensional Education, vol.4, nr.3, decembrie 2012</p>
			<p>Cehan Irina- „<i>Migration of health personnel: source of inequalities in health in Romania</i>”- Journal Postmodern Openings- vol.3, nr.4, decembrie 2012</p>
			<p>Cehan Irina- "Migration of health professionals: Social responsibility and right to freedom of movement"- „Studia Universitatis Babes-Bolyai. Bioethica", febr. 2013</p>
			<p>Cehan Irina- "Ethical recruitment of Romanian health personnel and implications for public health"- Revista de Cercetare și Intervenție Socială- ISI-in curs de publicare- 2013</p>
			<p>Diaconu Ancuța- Irina- „<i>Natura juridică și forța probantă a certificatului de moștenitor</i>”- Acta Universitatis „Lucian Blaga” seria Jurisprudenția, a Universității ”Lucian Blaga” din Sibiu, 2006</p>
			<p>Diaconu Ancuța- Irina- „<i>Rezerva succesorală și principiul libertății testamentare</i>”- Acta Universitatis „Lucian Blaga” seria Jurisprudenția, a</p>

			Univ."Lucian Blaga" din Sibiu, 2006 - acreditată CNCSIS, BDI HeinOnline
14		1,5	<p>E.Iftime, C.Chiriac, Irina Bilouseac, Irina Diaconu- „<i>Condițiile răspunderii delictuale speciale pentru fapta proprie, reglementată de art.138 din Legea nr.85/2006.Unele aspecte teoretice și practice</i>”- comunicare științifică prezentată la cea de a XVII-a Sesiune științifică internațională „Capacitatea și eficacitatea construcției instituționale în România Europeană, publicată în volumul manifestării, Secțiunea Finanțe, bănci, contabilitate și asigurări, editat de Univ."Petre Andrei" din Iași, 2007- C CNCSIS- 0,25 p</p> <p>E. Iftime, C.Chiriac, Irina Bilouseac, Irina Diaconu- „<i>Participanții la procedura insolvenței. Judecătorul sindic</i>”- comunicare științifică prezentată la cea de a XVII-a Sesiune științifică internațională „Capacitatea și eficacitatea construcției instituționale în România Europeană, publicată în volumul manifestării, Secțiunea Finanțe, bănci, contabilitate și asigurări, editat de Univ."Petre Andrei" din Iași, 2007- C CNCSIS- 0,25p</p> <p>Cehan Ancuța-Irina- „<i>Bazele legislative ale procesului migrației forței de muncă</i>”- comunicată la Sesiunea Științifică Anuală a Centrului de Cercetări Științifice Interdisciplinare „Ștefan Lupașcu” Iași- pentru publicare în volumul „Migrația forței de muncă în Regiunea de Nord-Est a României: cauze, efecte și mecanisme de intervenție”-2010</p>
15	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	4	Expert pe termen lung cu studii juridice- Responsabil juridic- Proiect finanțat POSDRU, ID 63851- "Stagii de pregătire practică în domeniul serviciilor turistice la standarde europene" în cadrul Grup țcolar "Virgil Madgearu" Iași- perioada 1.09.2010- 31.08.2012

I6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	4	Expert pe termen scurt- proiect finanțat POSDRU, contr.E5235/30.06.2010, Proiect- "Pregătirea practică a studenților- premisă a inserției eficiente pe piața muncii" Fundația "Ștefan Lupașcu"- Institutul de Studii Europene din Iași- perioada 11.01-11.07.2011 și 1.11.2011-30.04.2012
			Cercetător postdoctoral- Proiect finanțat POSDRU- Titlu: Studii postdoctorale în domeniul eticii politicilor de sănătate- POSDRU/89/1.5/S/61879 în cadrul Universității de Medicină și Farmacie” Gr.T.Popa” Iași, perioada sept 2010- martie 2013
I11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitările)	1,6	Citari- google academic- valabil la: http://scholar.google.ro/citations?hl=ro&user=CfhtmQoAAAAJ

TABEL STANDARDE MINIMALE:

CRITERIU	DENUMIRE CRITERIU	STANDARD PT LECTOR	PUNCTAJ REALIZAT	ÎNDEPLINIRE/ NEÎNDEPLINIRE CRITERIU
C1	Număr de cărți	Cel puțin o carte de autor sau curs universitar publicat	10	Criteriul este îndeplinit
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute	≥ 7	10	Criteriul este îndeplinit

C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor.	≥ 1	8	Criteriul este îndeplinit
C4	Suma punctajului pentru Indicatorii I1— I8	≥ 15	28,75	Criteriul este îndeplinit
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1— I24)	≥ 30	30,35	Criteriul este îndeplinit
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1— I24), obținut după obținerea titlului de doctor	≥ 15	28,6	Criteriul este îndeplinit
	TOTAL PUNCTAJ		115,65	Criteriul este îndeplinit

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Candidat,
Cehan Ancu □ a-Irina

Data: 24.02.2013

Verificat

Președintele comisiei

Membrii comisiei

Aviz Oficiu Juridic